UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Ke křesťanskému proudu v českém
literárním undergroundu:
Tvorba Ivana Martina Jirouse**

Anna Sobotová

Katedra teologie a filosofie
Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Ke křesťanskému proudu v českém literárním undergroundu: Tvorba Ivana Martina Jirouse napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 31. května 2013

Anna Sobotová

Bibliografická citace

Ke křesťanskému proudu v českém literárním undergroundu [rukopis]: Tvorba Ivana Martina Jirouse: bakalářská práce / Anna Sobotová; vedoucí práce: PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D. -- Praha, 2013. -- 57 s.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá představením křesťanského proudu v českém literárním undergroundu se zaměřením na osobu a dílo Ivana Martina Jirouse. Text práce je rozvržen do pěti částí. První kapitola přibližuje politickou a společenskou situaci v Československu v letech 1948–1989. Druhá část definuje pojmy podzemí a underground a stručně představuje vybrané autory řazené do křesťanského proudu českého literárního undergroundu. Třetí část se soustředí na osobnost Ivana Martina Jirouse, jeho život a jeho pojetí víry. Čtvrtá a pátá kapitola se zaměřují na analýzu básnické a prozaické tvorby Ivana Martina Jirouse. Bakalářská práce se tedy snaží na základě analýzy vybraných děl Ivana Martina Jirouse přiblížit český underground 70. a 80. let 20. století, a to především jeho křesťanský proud v literární tvorbě.

Klíčová slova

Ivan Martin Jirous, underground, křesťansky orientovaná literatura, víra, komunismus

Summary

The thesis deals with the introduction of the Christian stream in the Czech literary underground, focusing on the personality and work of Ivan Martin Jirous. The paper is divided into five chapters. The first chapter describes the political and social situation in Czechoslovakia between 1948 and 1989. The second chapter defines the concepts of the underground and briefly introduces the authors classified in the Christian stream of the Czech literary underground. The third part aims at the personality of Ivan Martin Jirous, his life and his conception of faith. The fourth and fifth chapters focus on the analysis of literary works of Ivan Martin Jirous. Therefore, based on the analysis of selected works of Ivan Martin Jirous, this thesis attempts to present the Czech underground of the 70s and 80s of the 20th century, especially its Christian stream in literary works.

Keywords

Ivan Martin Jirous, Underground, Christian-oriented literature, Faith, Communism

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Zuzaně Svobodové, Ph.D. za velice vstřícný přístup i za cenné podněty a připomínky.

Obsah

Úvod..... 7
1. Historický kontext..... 10
1.1. Politická a společenská situace v letech 1948–1989..... 10
1.2. Česká literatura v letech 1948–1989 14
2. Underground 18
2.1. Podzemí a underground 18
2.2. Autoři českého křesťanského literárního undergroundu..... 22
3. Ivan Martin Jirous jako osobnost..... 26
3.1. Život Ivana Martina Jirouse 26
3.2. Ivan Martin Jirous a jeho víra 29
4. Básnická tvorba Ivana Martina Jirouse..... 32
4.1. Tematika Jirousovy poezie..... 34
4.2. Křesťanské motivy v Jirousově poezii..... 38
5. Prozaická tvorba Ivana Martina Jirouse..... 44
5.1. Zpráva o třetím českém hudebním obrození..... 44
5.2. O české undergroundové literatuře 70. a 80. let 47
Závěr 50
Seznam literatury 53

Úvod

K napsání této bakalářské práce mě přivedl můj dlouhodobý zájem o český literární underground. V práci bych se ráda věnovala představení jeho křesťansky orientovaného proudu se zaměřením na jeho „zakladatele“ Ivana Martina Jirouse. Underground jako společenské a kulturní hnutí (Ivan Martin Jirous charakterizuje underground jako životní a duchovní postoj)¹ byl v období socialismu většinovou společností i komunitou křesťanů vnímán velice kontroverzně a zdá se mi, že je tomu tak i dnes.² Jak však dokládá již samotná postava Ivana Martina Jirouse či osobnost kněze a undergroundového hudebníka Svatopluka Karáska, není na místě underground a křesťanskou víru jednoduše oddělovat. Rozhodla jsem se proto blíže prozkoumat jejich vztah, konkrétně na příkladu undergroundové literatury. Zaměřím se na autory, kteří jsou s českým undergroundem spjati a kteří se otevřeně hlásili ke křesťanské víře a tuto víru promítali i do své tvorby. Představím křesťanský proud českého literárního undergroundu v širších souvislostech a budu se snažit ukázat, že

¹ JIROUS, Martin. Zpráva o třetím českém hudebním obrození. In JIROUS, Ivan Martin. *Magorův zápisník*. 1. vyd. Praha: Torst, 1997, s. 179.

² Jedním z literárních vědců, kteří se k undergroundu vyjádřili již v období komunismu, byl Václav Černý. Undergroundu (nutno říci, že Černý nerozlišuje mezi americkým a českým undergroundovým hnutím) přisuzoval ryze konzumní vztah ke kultuře i ke světu vůbec, v roce 1980 napsal: „Vidím jej dnes téměř dokonale realizován v praxi (i ideologii!) světového undergroundu, a poněvadž používám amerického názvu, radím jej jít studovat především do USA a na Západ, kde je nejvýraznější, ačkoliv je léta fenoménem světovým a přelil se dávno i k nám, třebaže ve formách rozplizlejších; konzumnost naší společnosti je totiž zároveň pozdnější a méně pokročilá. A do undergroundu zahrnuji i velmi širokou oblast společenských jevů průvodních a přilehlých, hnutí hippies, beatnictví, ale zrovna tak podvratnický anarchismus tzv. nové levice mnoha odstínů včetně jejich ideologů, ba „filozofů“, ať už ovládají studentské campusy nebo dokonce pontifikují z univerzitních kateder. Hnutí nekonečně mnohotvárné a členité, nesourodé, rozříštěné, s averzí k myšlení; spoléhá de facto na anarchickou spontaneitu mas a čeká na jejich výbuch, jež by podnítila konzumní přebytková nuda, stejně jako jeho vlastní kulturní a společenské protestatérství je pouze očistným sebezhnusením parazita. Ověřil jsem si to na subkultuře vytvářené undergroundem, na jeho umění: nejzřetelnější konstantou jeho uměleckých koncepcí i konkrétních výkonů je obscénní mystika sexu a kult smyslného blaha. Ne, underground ani „nová levice“ nejsou pro společnost naší kultury smrtelným nebezpečím; ale nepochybně jsou mementem.“ In ČERNÝ, Václav. *O povaze naší kultury*. 1. vyd. Brno: Atlantis, 1991, s. 61–62.

ačkoliv underground jako takový nebyl většinou křesťanů (kteří byli v 70. a 80. letech režimem také zahrnuti do „podzemí“) příliš pochopen a tolerován, měla víra v tomto hnutí, alespoň tedy v jeho podstatné části, veliký prostor a význam.

Práce sestává ze dvou hlavních částí. V první části se zabývám společenským a politickým kontextem undergroundu a vymezením samotného pojmu underground. Druhá část je věnována životu a dílu Ivana Martina Jirouse. V první části stručně nastíním politickou a společenskou situaci v Československu po roce 1948 a s ní související vývoj v oblasti české literatury, především její rozdělení na literaturu oficiální a neoficiální, „podzemní“. Tyto informace umožní lépe pochopit, jaké místo zaujímal underground ve společnosti 70. a 80. let. V následující kapitole se soustředím na terminologii a představím pojmy podzemí, underground a český literární underground – ve vymezení těchto pojmů totiž nepanuje mezi českými literárními vědci shoda, a proto bude nutné vysvětlit, s jakým pojetím pracuji. Vycházím především z prací Martina Machovce a Martina C. Putny, kteří se ve svých studiích na underground zaměřují dlouhodobě.


[…]


¹¹⁷ Tamtéž, s. 74.

¹¹⁸ Tamtéž, s. 78.

samizdatového časopisu *Revolver Revue* – Ivana Lampera, Petra Placáka, Jáchyma Topola, J. H. Krchovského, ...

Ivan Martin Jirous je dnes považován za významného představitele českého literárního undergroundu. Jeho básnické dílo, především sbírka „Magorovy labutí písně“, je mnohými řazeno mezi klasiku, jeho tvorba se dokonce na několika školách stala maturitní otázkou. Hudebník a režisér Vladimír Merta ve své „Vzpomínce na Magora“, jež je součástí sborníku „Aby radost nezmizela“, připomíná, že se Jirousovi povedl „pedagogický zázrak: vnesl současnou poezii do hospod.“¹¹⁹

¹¹⁹ Vladimír Merta in ELŠÍKOVÁ, Monika (ed.). *Aby radost nezmizela: Pocta Magorovi*. 1. vyd. Praha: Monika Vadasová Elšíková, 2011, s. 107.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na básnickou a prozaickou tvorbu Ivana Martina Jirouse. Cílem mé práce bylo představit prostřednictvím jeho díla hnutí českého undergroundu a ukázat, že v prostředí tohoto společenství lze nalézt opravdový život ve víře a že právě víra byla i silnou inspirací k literární tvorbě. Vybrala jsem si tři básnické sbírky a dva prozaické texty, na nichž jsem se snažila přiblížit především život a tvorbu věřícího autora, jenž byl hybnou silou českého undergroundu. Poukázala jsem na dva stěžejní rysy Jirousova díla, za které považuji maximální provázanost života a literární tvorby a reflexi víry v této tvorbě.

Prostřednictvím svého díla nechává Jirous nahlédnout čtenáře do svého světa – představuje mu rodinu a přátele (a svůj častokrát proměnlivý vztah k nim), názor na soudobé Československo a život v něm, společenství undergroundu, jeho postoje a cíle, vztah k Bohu a k církvi. Zprostředkovává mu své vidění světa a představuje mu své hodnoty, jež měly silný základ v jeho katolické víře. Tyto hodnoty ovšem nebyly slučitelné s hodnotovým systémem, který představoval komunistický režim. To bylo důvodem k Jirousově aktivní angažovanosti v undergroundu a následným represím ze strany režimu. Jirous strávil více než osm let za mřížemi, kde také vznikly jeho nejvíce oceňované básně, ale ze svých pozic do poslední chvíle neslevil – jakmile opustil brány vězení, navázal ve své činnosti tam, kde před zadržením přestal.

Jirousův život, jeho aktivity i jeho tvorba, byly zasvěceny boji proti soudobému „establishmentu“ stejně jako životy a tvorba mnoha jeho dalších souputníků z undergroundu. To vyplývá i ze samotné definice undergroundu uvedené v Jirousově „Zprávě o třetím českém hudebním obrození“, kdy je charakterizován jako „duchovní pozice lidí, kteří se kriticky vymezují vůči

světu, ve kterém žijí“.¹²⁰ V českém undergroundu se mnoho lidí otevřeně hlásilo ke křesťanské víře. Často se proto stávali oběťmi represí ze strany režimu, na druhou stranu to byla právě víra, která jim pomáhala toto těžké období překonat, což samozřejmě reflektovali ve své tvorbě.

Domnívám se, že právě tento moment je stále aktuální. V roce 1989 padl komunistický režim a Československo nastoupilo na cestu k demokracii. Dnes již nejsou lidé postihováni za své náboženské přesvědčení anebo za uměleckou činnost (samozřejmě pokud se nejedná o aktivity nelegální, což je ovšem v moderním demokratickém právním státě zcela jiný pojem, než byl ve státě komunistickém). Nelze však říct, že žijeme v ideálním světě. I dnešní doba přináší mnoho problémů a pokřivených žebříčků hodnot v mnoha sférách života a je zcela na místě se vůči nim vymezovat. Právě v postojích a cílech českého undergroundu a v životě a tvorbě jeho představitelů lze podle mého názoru nalézt velkou inspiraci. Téma bakalářské práce jsem si vybrala zhruba rok předtím, než „teoretik českého undergroundu“ zemřel, v době, kdy byl underground opomíjen jako něco, co zůstalo zakonzervované v době totality a co pro českou kulturu nemá zásadní význam. Možná se nyní pohled na underground a jeho význam změní, Jirousova smrt k diskusím na toto téma vybízí.

Křesťanský proud v českém literárním undergroundu jsem neuchopila jako celek, což ovšem ani nebylo mým cílem – rozsah bakalářské práce to neumožňuje. Musela jsem tak opomenout množství pozoruhodných spisovatelů a textů – do své práce jsem například nezahrnula autory mladší generace undergroundu (autory narozené v 60. a 70. letech 20. století), pro které byla křesťanská víra také velkou inspirací a zásadním tématem. Velkou pozornost

¹²⁰ JIROUS, Ivan Martin. Zpráva o třetím českém hudebním obrození. In JIROUS, Ivan Martin. *Magorův zápisník*. 1. vyd. Praha: Torst, 1997, s. 196.

by si bezesporu zasloužily i básnické sbírky a texty Ivana Martina Jirouse, jimž jsem se v této práci nevěnovala. K básníkovu dílu se nadále nabízí velké množství otázek, mj. i ve smyslu jeho provázanosti s jinými autory. Kteří spisovatelé ovlivnili Jirousovu tvorbu? A naopak – jak působilo jeho dílo na Jirousovy současníky či autory mladší generace? Tyto náměty se nabízejí jako otevřená možnost k dalšímu zpracování.
