Oponentský posudek bakalářské práce

Název: **Ke křesťanskému proudu v českém literárním undergroundu:
Tvorba Ivana Martina Jirouse**

Autor: **Anna Sobotová**

Autorka se v předložené práci ujala nesnadného úkolu: nejdříve představila hnutí českého undergroundu, a potom se pokusila „ukázat, že v prostředí tohoto společenství lze nalézt opravdový život ve víře a že právě víra byla i silnou inspirací k literární tvorbě“ (s. 50). Východiskem a příkladem tohoto tvrzení má být dílo Ivana Martina Jirouse, které autorka prostudovala a zčásti také analyzovala. Ačkoliv v předložené práci nalezneme jen málo příkladů hlubšího rozboru konkrétních textů, autorka prokázala velmi dobrý přehled o Jirouskově díle, i zasvěcený vhled do jeho života a tvorby.

Předložená bakalářská práce je vlastně literárně historickou sondou; je rozdělena do pěti kapitol: první dvě uvádějí čtenáře do dobového kontextu literárního undergroundu v bývalém Československu, třetí kapitola je věnována životu zkoumaného autora, pátá a šestá jeho tvorbě.

Z hlediska vnější úpravy je práce na velmi dobré úrovni. Také jazyková úroveň je dobrá: autorka se vyjadřuje samostatně a srozumitelně, velmi vhodně zařazuje do textu citáty z díla I. M. Jirouse. Na druhé straně sdělení typu „v této podkapitole bych ráda představila“ (např. na s. 29) působí stylisticky poněkud rušivě. Překlepy se vyskytují výjimečně.

Z hlediska formálního zpracování můžeme považovat za chybu, že autorka používá při opakovaném odkazu na prameny víckrát za sebou úplný odkaz místo zkráceného.

Po stránce obsahové se jedná o práci výjimečnou a v mnoha ohledech nadprůměrnou:

- autorka se nebála pustit do analýzy textů vznikajících v době, o které si musela pracně shánět druhotné materiály;
- autorka se velmi dobře vyrovnala s ambivalencí a zdánlivými rozpory mezi nekonformností zkoumaného autora a očekávanou konformností tradičních věřících;
- autorka velmi dobře charakterizovala základní rysy osobnosti a díla zkoumaného autora, a tím otevřela cestu k dalšímu případnému studiu problematiky undergroundu v kontextu českého křesťanství 70. a 80. let 20. století.

Z textu je zřejmé, že se autorka moc neorientuje v evangelickém prostředí (opakovaně používá pro osobnost Svatopluka Karáska pojem „kněz“, který se v CČE neužívá). Na s. 29

pro pohřební řeč P. Ladislava Heryána používá výraz „předmluva“ místo „promluva“, což ale může být také vinou automatických oprav.

Slabší stránkou práce je její metodika. Autorka sice předkládá výsledky vlastního zkoumání Jirousova díla, ale hlouběji nevysvětluje, jak postupovala. Některé chyby, které vyvolávají dojem povrchnosti práce (např. líčení situace „normalizace“ v 70. letech), můžeme přičíst snaze o stručnost, která vychází z nutnosti zachovat maximální počet stránek pro bakalářskou práci.

Celkově můžeme považovat předloženou bakalářskou práci Anny Sobotové za nadprůměrnou. Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji (vzhledem k menším metodickým nedostatkům) hodnocení B.

V Brixenu dne 31. 8. 2013

doc. Michal Kaplánek, Th.D.
oponent